QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº
35/2019,TERMO PADRÃO Nº 14/2002, PROCESSO 054.002.313/2016,

EDITAL Nº 02/2017
O Distrito Federal, por meio da Polícia Militar do Distrito Federal, representado pelo
CORONEL QOPM MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ANTUNES, na qualidade de
Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal da PMDF, com delegação
de competência prevista nas Normas de Execução Orçamentária, Finanças, e
Contábil do Distrito Federal, daqui em diante denominado CONTRATANTE e a
empresa HOSPITAL LAGO SUL S/A (Nome Fantasia: HOSPITAL DAHER LAGO
SUL S/A), CNPJ: 00.382.069/0001-27, localizado em SHIS QI 07, Conjunto F,
Comércio Local, Lago Sul/DF, telefone: (61) 3213-4848, representada por MARIA
DE LOURDES DA SILVA PINTO, R.G 1.***.*05 SSP-DF, CPF nº 578.***.***-72,
na qualidade de Representante Legal, doravante denominada CONTRATADA,
resolvem aditar o Termo de Credenciamento n 35/2019, celebrado em 16 de julho de
2019, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n 130 de 12 de julho de 2019,
objetivando a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 10 (dez) meses
e 14 (quatorze) dias, iniciando-se em 01 de setembro de 2023 e encerrando-se em 15
de julho de 2024, com base na Cláusula 10.2 do Termo de Credenciamento, e
conforme limite estabelecido no inciso II, art. 57 da Lei Federal n 8.666/1993, com a
ressalva de que a qualquer tempo a Administração poderá rescindir o contrato, caso
o objeto da presente contratação pública que é oriunda de contratação direta por
credenciamento seja regularmente licitado pelo Departamento de Saúde e
Assistência ao Pessoal da Policia Militar do Distrito Federal ou seja lançado novo
edital de credenciamento, bastando, para tanto, manifestação escrita com
antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, sem interrupção do curso normal da
execução do contrato. MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ANTUNES, Chefe.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2023
Processo: 00053-00189678/2022-85. Pregão Eletrônico nº 18/2023 -
DICOA/DEALF/CBMDF, com HOMOLOGAÇÃO publicada em DODF nº 159,
de 22 de Agosto de 2023. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
materiais de consumo médico-hospitalares/biossegurança para o funcionamento
da PODON/POMED/GAEPH do CBMDF. Empresas vencedoras e itens
homologados: CONVERGE SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA - CNPJ nº:
43.453.564/0001-92, item 1 (AGULHA HIPODÉRMICA 0,70 X 25 MM 22G X
1), item 2 (AGULHA HIPODÉRMICA 30G X 1/2 = 0,3 X 13MM), item 3 (
AGULHA HIPODÉRMICA 25X0,8 (VERDE) 21G X 1"), item 4 (AGULHA
HIPODÉRMICA 30X0,8 MM (VERDE) 21G X ¼), item 5 (AGULHA
HIPODÉRMICA 40 X 12MM (ROSA) 18G X 1/2"), item 6 (AGULHA 45 X 13
MM 26G X 1/2"), item 7 (AGULHA HIPODÉRMICA 20 X 0,55MM 24G X
3/4"), item 8 (AGULHA PARA RAQUI 25G X 3 1/2"(0,5 X 90 MM), item 14
(LÂMINA 11), item 15 (LÂMINA 12), item 16 (LÂMINA 15), item 17
(LÂMINA 15C), item 18 (LÂMINA 20), item 19 (LÂMINA 24), item 23
(CAIXA PARA PERFURO CORTANTE 1,5 L), item 24 (CAIXA PARA
PERFURO CORTANTE 7 L). Vigência da ARP: 12 (doze) meses, contados a
partir da publicação em DODF, não podendo ser prorrogada. HÉLIO PEREIRA
LIMA - Cel. QOBM/Comb. Diretor de Contratações e Aquisições.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023 - DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00047754/2023-67 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Contratação de Instituição de Ensino Superior para prestação de serviço especializado em
educação, contemplando atividades de docência presencial, docência a distância e apoio
presencial às atividades de ensino do CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR
MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 969.366,75; PROGRAMA DE TRABALHO:
28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39-48; FONTE DO
RECURSO: 100 FCDF. A Pregoeira informa a ABERTURA da licitação para o dia
19/09/2023, às 13:30h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO
EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG:
170394. Inf.: (61) 99165-6310. KARLA REGINA BARCELLOS ALVES - Ten-Cel.
QOBM/Comb. – Pregoeira.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2023
Processo: 00053-00058579/2023-33. Pregão Eletrônico nº 39/2023 -
DICOA/DEALF/CBMDF, com HOMOLOGAÇÃO publicada em DODF nº 155, de 16 de
agosto de 2023. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de
consumo para realização de limpeza e desinfecção de materiais e viaturas utilizados pelo
CBMDF para o Atendimento Pré-Hospitalar. Empresas vencedoras e itens homologados:
LDM EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ nº: 00.538.079/0001-09, item 2
(DESINFETANTE À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO A PRONTO USO).
Vigência da ARP: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação em DODF, não
podendo ser prorrogada. HÉLIO PEREIRA LIMA - Cel. QOBM/Comb. Diretor de
Contratações e Aquisições.

AVISO DE LICITAÇÃO - ANULAÇÃO DE FASE
PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL Nº 31/2023 - DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO Nº 00053-00175804/2022-14/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Registro de preços para aquisição de botas de proteção para as atividades de combate a
incêndio e outras de emergência e urgência do CBMDF, conforme especificações técnicas,
quantidades e exigências do Termo de Referência que segue como Anexo I ao Edital. O
Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 49 da Lei 8.666/93; o Art. 13, inc. IV c/c Art. 50 do Decreto Federal nº 10.024/2019 e
o Art. 212 do Regimento Interno do CBMDF publicado BG nº 223 de 1º de dezembro de
2020, em sede de decisão de recurso, resolve:
ANULAR A FASE EXTERNA, pelas razões expostas no Relatório de Recurso da
Pregoeira do certame quanto aos vícios insanáveis para o certame, conforme
consubstanciado nos autos. Inf.: (61) 99165-6310.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIRETORIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DE INATIVOS E PENSIONISTAS, DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 29 do
Decreto nº 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei nº 8.255, de
20 nov. 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF e tendo em vista a
instrução dos autos do processo SEI nº 00053-00188926/2023-51, FAZ SABER a todos
quanto este Edital virem ou dele tiverem conhecimento que esta Diretoria faz a
NOTIFICAÇÃO dos Militares Veteranos e Pensionistas militares nascidos em agosto,
conforme tabela abaixo, para que realizem o procedimento de Prova de Vida, conforme
estabelecido pela Portaria nº 244/2020, do Ministério da Economia, e ainda em razão do
que consta da Instrução Normativa 3, de 27 de dezembro de 2022, que dispõe sobre a
realização da prova de vida no âmbito CBMDF. Após o prazo regulamentar, os faltosos
terão os proventos ou os benefícios suspensos de acordo com Art. 9º, § 1 da de Instrução
Normativa já mencionada. Os interessados podem comparecer à Diretoria de Inativos e
Pensionistas do CBMDF, situada no Setor Policial Sul, Área Especial 3, Complexo da
ABMIL, Brasília/DF, no horário entre 13h e 18h para mais esclarecimentos ou entrar em
contato através do telefone (61) 99117-1495.

LISTA DE FALTOSOS DA PROVA DE VIDA DE AGOSTO DE 2023

Nome CPF Matr.

ANA CAROLINA PEREIRA DA SILVA 060.***.***-50 6275397

ANDREA SANTIAGO DA SILVA 023.***.***-50 6010661

ANTONIO NILSON MARINHO PINTO 663.***.***-20 1403583

ARIADNER VASCONCELOS MISSEL DE ALMEIDA 473.***.***-20 5627869

AUGUSTA MARIA DA SILVA GONCALVES 026.***.***-64 4684711

BENEDITO ALVES MACHADO 057.***.***-00 1400703

CARLOS AFONSO VIEIRA DE ARRUDA MACIEL 186.***.***-53 1400638

CARLOS ALBERTO FERREIRA 054.***.***-00 1399759

CEVOLA COSTA CUNHA 416.***.***-68 1403129

CREUSA MESQUITA 020.***.***-24 6508090

CUSTODIO FRANCISCO DE SOUZA 057.***.***-00 1400513

DARCILENE MARIA MANSO 386.***.***-68 4204883

DAVI VICTOR GARCIA FREITAS 070.***.***-58 6714226

EDILSON GOMES MOREIRA 358.***.***-53 1403101

ELIANE PAULA SILVA 405.***.***-15 5111919

ELIZANGELA SOUSA BRANTS PEREIRA 015.***.***-70 6710085

ELVIRA RODRIGUES DE MELLO 022.***.***-82 4212339

EVERALDO DOS SANTOS 057.***.***-34 1400337

FATIMA ALVES DA SILVA 543.***.***-15 4209575

FLORACI GENTIL DOS SANTOS 245.***.***-68 4208676

FRANCISCO XAVIER DA SILVA 224.***.***-49 1401247

GETULIO FERNANDES DA SILVA 113.***.***-72 1400974

GLORIA SILVA DE SOUZA 493.***.***-34 4226658

PÁGINA 92 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 168, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

03807378502
Realce

03807378502
Realce